
 

1. PIELIKUMS 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

Statuss: Iesniegts/Pieņemts/Atļauja izsniegta 26.07.2022. 

Kontrolējošā struktūrvienība:  

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Lielrīgas RVP). 

Atļauju izsniedza: Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk – Dienests). 
 

Operators: EKOPLANT SIA reģ.Nr. 50103966481 (turpmāk – Operators, uzņēmums) 

Iekārta: Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrs Katlakalna iela 11 k-5, Rīga (turpmāk – Objekts) 

Iesniegšanas iemesls: Atļaujas saņemšana piesārņojošas darbības uzsākšanai 

Adrese: Katlakalna iela 11 k-5, Rīga, LV-1073 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 27/05/2022 

Teritorija: 0001000 Rīga 
 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai 

līdzsadedzināšana, 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā. 
 

Dienesta vērtējums: 

Operators korekti norādījis piesārņojošas darbības veidus atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082  

„Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un 

B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1082) 1.pielikumam. 

SIA „Ekoplant” 03.05.2022. iesniedza iesniegumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai (ar 21.07.2022. precizējumiem) saskaņā ar MK noteikumu Nr.1082 prasībām. 

Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrs  Katlakalna ielā 11 k-5, Rīgā, ir esoša piesārņojoša 

darbība, ko reglamentē Dienesta 19.10.2016. izsniegta atkritumu apsaimniekošanas atļauja  

Nr. RI16AA0035 (ar 31.05.2021. grozījumiem) (turpmāk – Atļauja Nr. RI16AA0035). 

Šobrīd uzņēmums nodarbojas ar lielgabarīta atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 

šķirošanu un īslaicīgu uzglabāšanu, atkritumu apjoms – 3500 t/gadā.  

Objektā plānota apsaimniekojamo atkritumu apjoma palielināšana un būvniecības atkritumu 

pieņemšana, pārkraušana, šķirošana, reģenerēšana un īslaicīga uzglabāšana.  

Papildus jau esošai atkritumu klasei – liela izmēra atkritumi (200307) – plānots pieņemt, pārkraut, 

šķirot, reģenerēt un īslaicīgi uzglabāt būvniecības atkritumus (170904).  

Uzņēmums plāno intensificēt atkritumu apriti – kopējais plānotais atkritumu apjoms pārsniegs 30 tonnas 

dienā, kā arī turpmāk plānots savākt, pieņemt un reģenerēt 200307 un 170904 klases nebīstamus 

atkritumus 20 000 t/gadā. 

Visas ar atkritumu šķirošanu un reģenerāciju saistītās darbības tiks veiktas iekštelpās (būvē ar kadastra 

apzīmējumu 0100 121 2422 002), netiks veikta būvgružu drupināšana.  

Būvniecības, pārbūves, nojaukšanas darbi pirms darbības paplašināšanas uzsākšanas nav plānoti. 
 

B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja AP22IB00XX aizstāj Dienesta 19.10.2016. izsniegto SIA 

“Ekoplant”  Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.RI16AA0035 (ar 31.05.2021. grozījumiem) daļā, 

kas attiecas uz atkritumu savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu Katlakalna ielā 11/5, Rīgā 

(zemes vienības kadastra apzīmējums Nr. 01001212422) atbilstoši MK noteikumu Nr. 1082 81.punktam, 

kas nosaka, ka A vai B kategorijas atļauja aizstāj citos normatīvajos aktos noteiktās atļaujas gaisu 

piesārņojošo vielu emisijai, ūdens lietošanai un atkritumu apsaimniekošanai, izņemot atļauju atkritumu 

pārvadāšanai. līdz ar to, Dienests precizē iesnieguma iesniegšanas iemeslu un Atļaujā korekti norāda 

piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanas iemeslu: atļaujas saņemšana esošai piesārņojošai darbībai 

ar būtiskām izmaiņām (nevis “piesārņojošas darbības uzsākšanai”).  



 

Operators norāda, ka pēc B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanas tiks veikti 

nepieciešamie grozījumi Atļaujā Nr. RI16AA0035, atstājot tikai savākšanas un pārvadāšanas darbības.  

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

1.1. Piesārņojošā darbība tiek veikta adresē Katlakalna iela 11 k-5, Rīga, LV-1073, nekustamajā īpašumā ar 

būves kadastra numuru 0100 121 2422 002 (nomājot daļu no būves 972 m2 platībā) un pie tās pieguļošo, kā 

arī saistīto zemes gabalu 800 m2 kopplatībā. Zemes un būves īpašnieks ir SIA “REMA Ko”, Garkalnes nov., 

Upesciems, Parka iela 2, LV-2137.  

Kopējā nomājamā platība 0,1772 ha. Līguma pielikuma Nr. 6 kopija pievienota iesnieguma 1. pielikumā. 

Iekārtas atrašanās vietas karte pievienota 2. pielikumā.  

 

Dienesta vērtējums: 

Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojuma, kurš apstiprināts ar Rīgas domes 20.12.2005. saistošajiem 

noteikumiem Nr.34 ,,Rīgas pilsētas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – RTIAN), 

grafiskās daļas karti atrodas teritorijā, kas zonēta kā ,,Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorija (R)”, 

kur esošā un plānotā darbība ir atļautā teritorijas izmantošana.  

Piesārņojošā darbība tiek veikta adresē Katlakalna iela 11 k-5, Rīga, LV-1073, nekustamajā īpašumā ar būves 

kadastra numuru 0100 121 2422 002 (nomājot daļu no būves 972 m2 platībā) un pie tās pieguļošo, kā arī 

saistīto zemes gabalu 800 m2 kopplatībā. 

Operatoram par darbības vietas nomu 12.04.2016. noslēgts nomas līgums Nr. 12/16 (ar 31.12.2020. pielikumu 

Nr. 6) ar SIA “REMA Ko” ar nomas objekta lietošanas mērķi – būvniecības atkritumu un būvgružu glabāšana, 

šķirošana un pārstrāde (nomas platība 972 m2).  

Dienests norāda, ka visas darbības ar atkritumiem Operatoram atļauts veikt tikai iekštelpās 972 m2 platībā.  

Atkritumu atrašanās ārā (slēgtā konteinerā) iespējama tikai īslaicīgas uzgaidīšanas režīmā - gadījumā, ja 

nepieciešams pārorganizēt iekštelpās esošos konteinerus (pilnos nomainīt ar tukšiem).  

Šādas situācijas sagaidāmas reti un šādos gadījums nebīstamie būvniecības atkritumi ārtelpās tiks uzglabāti 

ne ilgāk par pāris stundām (maiņas beigās tie tiks pārvietoti uz iekštelpām).  

Ārā var tikt uzglabāti tukšie konteineri un autotransports gaidīšanas režīmā (uz izkraušanu vai iekraušanu). 

 

1.2. Ēku un būvju izvietojums teritorijā un atkritumu izvietojuma shēma 3. pielikumā.  

1.3. Rīga - 0010000  

Iekārtas atrašanās vietas karte un nomas teritorija pievienota Atļaujas 3.pielikumā. 

Ēku un būvju izvietojums uzņēmuma teritorijā atbilstoši Atļaujas 4. pielikumam.  

1.4. Šobrīd spēkā esošais Rīgas teritorijas plānojums 2006. – 2018. gadam apstiprināts ar Rīgas domes 

20.12.2005. saistošajiem noteikumiem Nr. 34. „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Nekustamais īpašums Rīgā, Katlakalna ielā 11/5, atbilstoši Rīgas domes 20.12.2005. saistošo noteikumu Nr. 

34 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 15. pielikumam „Teritorijas plānotā (atļautā) 

izmantošana” atrodas “Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā”, kur atļautā izmantošana ir šādu 

būvju būvniecība un izmantošana:  

 ražošanas uzņēmums;  

 kravu stacija;  

 navigācijas būve; hidrotehniskā būve;  

 noliktava;  

 transportlīdzekļu novietne;  

 vairumtirdzniecības objekts;  

 tehniskās apkopes stacija; mehānisko transportlīdzekļu remontdarbnīca (t.sk. automazgātava); publiski 

pieejama transportlīdzekļu novietne;  

 110 kV un 330 kV apakšstacija;  

 degvielas un gāzes uzpildes stacija;  

 šķiroto atkritumu savākšanas laukums, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrs vai stacija, izlietotā 

iepakojuma pieņemšanas punkts, atsevišķu veidu bīstamo atkritumu vai ražošanas atkritumu savākšanas 

punkts, videi kaitīgu preču atkritumu savākšanas punkts;  

 komerciāla rakstura objekts;  

 sabiedriska iestāde;  



 tirdzniecības un pakalpojumu objekts;  

 transporta infrastruktūras objekts;  

 laivu un jahtu ostu un piestātņu sauszemes infrastruktūra atbilstoši saistošo noteikumu 250.17. punktam;  

 būves dzīvniekiem, ievērojot saistošo noteikumu 2.28. apakšnodaļas prasības.  

Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 6.6. nodaļas 488. punkts nosaka, ka Ražošanas un 

komercdarbības apbūves teritorija (R) ir teritorija, kur atļautā izmantošana ir būvju būvniecība ražošanas 

vajadzībām (vispārīgās ražošanas uzņēmums), noliktavu un transporta infrastruktūras objektu (tajā skaitā 

paaugstinātas bīstamības objektu) un vairumtirdzniecības objektu būvniecība un izmantošana.  

 

Tādējādi esošais atkritumu pārkraušanas, šķirošanas un uzglabāšanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā, kas šī 

iesnieguma ietvaros maina tikai šķirojamo atkritumu veidus, apjomus un vienlaicīgi uzglabājamos apjomus, 

pilnībā atbilst spēkā esošajam teritorijas plānojumam.  

1.5. Ģeomorfoloģiski objekts ir izvietots Piejūras zemienē, tā saucamajā Rīgavas līdzenumā. Savukārt, 

atbilstoši Rīgas ģeomorfoloģiskās rajonēšanas shēmai, apskatāmā teritorija ietilpst Dreiliņu - Šķirotavas 

smiltāju līdzenumā; netālu no līdzenuma un Dreiliņu kāpu masīvu robežas. Mūsdienu reljefs ir vāji viļņots, 

praktiski – plakans. Zemes dabiskās virsmas absolūtās atzīmes svārstās robežās no apmēram 8,1 līdz 8,6 m 

virs jūras līmeņa. Ģeoloģiskā griezuma augšējo daļu (no apakšas uz augšu) veido augšdevona Pļaviņu svītas 

nogulumieži, kā arī kvartāra veidojumi: augšpleistocēna Latvijas svītas glacigēnie, limnoglaciālie un 

mūsdienu jeb holocēna nogulumi. Pēdējos pārstāv cilvēka darbības produkti – tehnogēnie un vēja darbības 

jeb eolie nogulumi.  

SIA “Ekoplant” teritorijā un tās tuvākajā apkārtnē zemkvartāra virsmā atsedzas Pļaviņu svītas, galvenokārt 

karbonātiski nogulumieži – dolomīti un dolomītmerģeļi (domerīti). Tāpat ir iespējama arī terigēno 

nogulumiežu – (mālu), klātbūtne. Kvartāra nogulumu kopējais biezums atrodas 15 – 18 (maksimāli – 20) m 

robežās, tas ir, zemkvartāra virsma izvietojas apmēram 10 – 15 metrus zem mūsdienu jūras līmeņa. Kvartāra 

sistēmas pamatnē ieguļ pēdējā (Latvijas) ledāja darbības rezultātā veidojušies glacigēnie nogulumi jeb 

morēna tikai dažu metru biezumā. Morēna pārstāvēta ar smilšmālu un mālsmilti ar ievērojamu grants un oļu 

daudzumu; nogulumu mālainā frakcija bieži vien izskalota un virs pamatiežiem ieguļ tikai neviendabīgs 

mālains smilts – grants maisījums ar oļiem. Tāpat ir iespējams, ka morēna atsevišķos iecirkņos var būt 

abradēta pilnībā. Morēnu pārklāj augšējā pleistocēna ledāja malas sprostezeru jeb limnoglaciālo nogulumu 

komplekss, ko veido aleirītiska māla, aleirīta un aleirītiskas smilts slāņu mija. Limnoglaciālo nogulumu 

kopējais biezums svārstās no 4 - 5 līdz 7 - 8 metriem. Augstāk (līdz pat zemes virspusei) ieguļ nogulumi, kas 

veidojušies vienā no Baltijas jūras attīstības stadijām – tā saucamajā Baltijas ledus  

 

Dienesta vērtējums: 

Paredzētās darbības vieta neatrodas virszemes ūdensobjektu un ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas 

vietām. Teritorijā neatrodas valsts vai vietējas nozīmes aizsargājami kultūras pieminekļi.  

Operatora darbības vieta saskaņā ar RTIAN grafiskās daļas karti atrodas SIA “Latvijas ķīmija” 900 m 

ierobežojumu zonā. Izvērtējot RTIAN uzskaitītās darbības, kuras aizliegtas SIA “Latvijas ķīmija” 900 m 

ierobežojumu zonā, Dienests secināja, ka Operatora darbība nav uzskaitīto neatļauto darbību sarakstā, līdz 

ar to Operatora darbība ir pieļaujama.  

Atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem SIA „Ekoplant” esošā un paredzētā 

piesārņojošā darbība – atkritumu apsaimniekošana (savākšana, šķirošana, pārkraušana, uzglabāšana un 

reģenerēšana) ir atļautā zemes gabala izmantošana „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

2.1. Esošais lielgabarīta atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centrs atrodas Katlakalna ielā 11/5, Rīgā, 

Latgales priekšpilsētā, Rīgas DA daļā. Vērtējot kopumā, plašā apkārtnē esošās teritorijas, ko norobežo 

Lubānas iela un Meirānu iela, un dzelzceļš, tiek izmantota kā rūpniecības, ražošanas, noliktavu apbūve un 

lietojums - teritorijas apkārtnē atrodas citi uzņēmumi, noliktavas, uzglabāšanas laukumi (piemēram, SIA 

“Transparence”, SIA “Pinole”, SIA “KROS”, SIA “Latvijas ķīmija”, SIA “AGA” gāzu centrs, SIA “Berlat 

Trading”, AS “Grindeks” un daudzi citi), tuvākajā teritorijā nav dzīvojamo māju. Tuvākās dzīvojamās mājas, 

kas ir daudzstāvu mājas, atrodas otrpus Lubānas ielai ~500 m attālumā (uz Z). Visapkārt šķirošanas un 

pārkraušanas centram atrodas citi uzņēmumi un to teritorijas. Dienvidu daļā aptuveni 200 m attālumā 

izvietojusies Cesvaines iela, kura galvenokārt tiek izmantota, lai darbinieki un klienti nokļūtu apkārtnē 

esošajos uzņēmumos. Tuvumā (1 km rādiusā) neatrodas upes, ezeri vai citi ūdensobjekti. 



  

2.2. Teritorija neatrodas Ministru kabineta noteiktajā jutīgajā teritorijā (MK 23.12.2014. noteikumu Nr. 834 

„Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar 

nitrātiem” 4. punkts), uz kuru attiecas paaugstinātas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no 

lauksaimnieciskas darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem. Jebkurā gadījumā, ņemot vērā, ka operatora 

darbība nav saistīta ar lauksaimnieciskām darbībām, tā nerada nitrātu piesārņojumu. 

Saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 30. punktu, 

visa Latvijas teritorija tiek noteikta par īpaši jutīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības 

komunālo notekūdeņu attīrīšanai, un tās robežas sakrīt ar Latvijas Republikas sauszemes robežām.  

Tāpēc būtiski sadzīves notekūdeņus atbilstoši apsaimniekot, nodrošinot to augsti efektīvu attīrīšanu, ko Rīgā 

vislabāk nodrošina SIA “Rīgas ūdens” attīrīšanas iekārtas. Operatora darbības rezultātā neveidojas 

ievērojami notekūdeņu daudzumi. Atbilstoši MK 31.05.2011. noteikumiem Nr. 418 „Noteikumi par riska 

ūdensobjektiem”, Daugavas lejtece nav riska ūdensobjekts Daugavas upju baseinu apgabalā. 

Operatora teritorija nav iekļauta VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” uzturētajā 

Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā ne kā piesārņota, ne kā potenciāli piesārņota vieta.  

Esošā un paredzētā SIA “Ekoplant” darbība Katlakalna ielā 11/5, Rīgā neatrodas īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā vai tiešā šādu teritoriju tuvumā. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības 

sistēmas „OZOLS” datiem, plānotās darbības vietā nav reģistrēti īpaši aizsargājami biotopi, mikroliegumi 

un īpaši aizsargājamu sugu atradnes. Teritorijā neatrodas valsts vai vietējas nozīmes kultūras pieminekļi.  
 

Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojuma 2006. - 2018. gadam galveno aizsargjoslu un citu zemesgabalu 

izmantošanas aprobežojumu karti, darbības teritorija iekļauta SIA “Latvijas ķīmija” drošības zonā ap 

naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisku vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm un 

pārkraušanas uzņēmumiem (paaugstināta riska objekti) drošības aizsargjoslā, konkrēti tās 900 m 

ierobežojumu zonā. Skat. Atļaujas 3. pielikumu. Šajā zonā aizliegts būvēt:  

 izglītības iestādi;  

 sociālās aprūpes un rehabilitācijas iestādi;  

 ārstniecības iestādi;  

 atklāta tipa sporta būvi;  

 atklāta tipa būvi tūrisma un rekreācijas nolūkiem.  

Esošā un paredzētā SIA “Ekoplant” darbība nav saistīta ne ar vienu no šādā drošības zonā aizliegtajām 

darbībām. Tāpat jāņem vērā, ka šī ir jau esoša darbība, kuru reglamentē 19.10.2016. izsniegta atkritumu 

apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 25.01.2021. grozījumiem).  

Netiek plānota būves paplašināšana, pārbūve, rekonstrukcija vai jebkādi citi būvniecības darbi.  

Tādējādi esošais atkritumu pārkraušanas, šķirošanas un uzglabāšanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā, kas 

šī iesnieguma ietvaros maina tikai šķirojamo atkritumu veidus, apjomus un vienlaicīgi uzglabājamos 

apjomus, pilnībā atbilst spēkā esošajam teritorijas plānojumam un tajā noteiktajiem aprobežojumiem.  

  

3.1. Darbība ir Rīgas pilsētas būvvaldes pārraudzībā.  

Adrese: Amatu iela 4, Rīga, LV-1050, tālr.nr.: 67105800, 67012889.  

3.2. Nav attiecināms. Nekādi būvdarbi un projektēšanas darbi nav nepieciešami un netiek plānoti.  

4.1. Šķirošanas un pārkraušanas centrā šobrīd kopumā strādā 10 darbinieki (maiņās, ne vienlaicīgi) un to 

skaitu nav plānots būtiski mainīt.  

4.2. Nav attiecināms. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

5.1. Šķirošanas un pārkraušanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā darbojas 6 dienas nedēļā no 08:00 

līdz 22:00 (312 dienas/gadā).  

5.2. Nekādi būvniecības vai rūpniecisko iekārtu rekonstrukcijas darbi nav plānoti. Šī ir esoša darbība, 

kas šī iesnieguma ietvaros maina tikai šķirojamo atkritumu veidus, apjomus un vienlaicīgi 

uzglabājamos apjomus.  

5.3. Šī ir esoša piesārņojoša darbība, ko reglamentē Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides 

pārvaldes 19.10.2016. izsniegta atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 25.01.2021. 

grozījumiem). Plānotās izmaiņas darbībā tiks uzsākas pēc B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

izsniegšanas un nosacījumu izvirzīšanas darbībai.  

 



 

5.4. Pieprasītais ikgadējais atkritumu apgrozījums šķirošanas un pārkraušanas stacijā  

– līdz 20 000 tonnām/gadā.  

Vienlaicīgi uzglabājamais daudzums – līdz 100 t nešķirotie atkritumi (būvniecības un liela izmēra) un 

līdz 100 t pāršķirotais materiāls. 

Operators sniedz iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai sakarā ar 

izmaiņām pieņemto un šķirojamo atrkritumu klasēs un to daudzumos. 

  

Dienesta vērtējums: 

Operatora  esošā un plānotā piesārņojošā darbība ir nebīstamo atkritumu apsaimniekošana, līdz ar to 

Operatora darbībai ir saistoši MK 13.12.2016. noteikumi Nr. 788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas 

un šķirošanas vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788), tai skaitā šo noteikumu 16., 22. punkts, MK 

19.04.2011. noteikumi Nr. 302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” (turpmāk – MK noteikumi Nr.302), MK 18.02.2021. noteikumi Nr.113 "Atkritumu 

un to pārvadājumu uzskaites kārtība", MK 25.02.2021. noteikumi Nr.134 “Finanšu nodrošinājuma 

piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.134). 

SIA "Ekoplant" ir atkritumu apsaimniekotājs, kas ir saņēmis finanšu nodrošinājumu (periods no 

01.01.2022. līdz 31.12.2022.) atbilstoši MK noteikumu Nr.134 9.1.punktam un saskaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 12.panta 17 daļu, kas noteic, ka ja atkritumu apsaimniekotājam ir izsniegtas 

vairākas atļaujas šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām vai atkritumu pārstrādei vai reģenerācijai 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, tas iesniedz Valsts vides dienestam vienu finanšu 

nodrošinājumu par to atļauju, kurā norādīts lielākais apsaimniekojamo atkritumu apjoms. 

 

5.5. Darbības vietā Katlakalna ielā 11/5, Rīgā, atkritumus paredzēts atvest, sašķirot un uzglabāt neilgu 

laiku. Šajā vietā neatrodas un netiek plānota atkritumu poligona izveide. 

5.6. Nav attiecināms. Objektā nav uzstādītas un netiek plānotas sadedzināšanas iekārtas. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

6.1. Nav attiecināms. Šī ir esoša piesārņojoša darbība, ko reglamentē Valsts vides dienesta Lielrīgas 

reģionālās vides pārvaldes 19.10.2016. izsniegta atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 

25.01.2021. grozījumiem) – šobrīd atļauts šķirot (reģenerācijas darbība) līdz 30 t lielgabarīta atkritumu dienā 

(nepārsniedzot vienlaicīgo atkritumu daudzumu 30 t objektā), 1750 t gadā.  

Esošais atkritumu pārkraušanas, šķirošanas un uzglabāšanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā šī iesnieguma 

ietvaros maina tikai šķirojamo atkritumu veidus, apjomus un vienlaicīgi uzglabājamos apjomus.  
 

6.2. SIA “Ekoplant” šķirošanas un pārkraušanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā ir esoša piesārņojoša 

darbība, ko reglamentē Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 19.10.2016. izsniegta 

atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 25.01.2021. grozījumiem), kas derīga līdz 

18.10.2026.  

 

Dienesta vērtējums: 

Operators iesniegumā norāda, ka pēc B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanas tiks veikti 

nepieciešamie grozījumi Atļaujā Nr. RI16AA0035, tajā atstājot tikai savākšanas un pārvadāšanas darbības.  

Apsaimniekojamo atkritumu apjoma palielināšanai un būvniecības atkritumu pieņemšanai, savākšanai,  

pārkraušanai, šķirošanai, reģenerēšanai un īslaicīgai uzglabāšanai Katlakalna ielā 11 k-5, Rīgā, Dienests 

13.07.2021. veica ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr.RI21SI0079 un 08.04.2022. izsniedzis tehniskos 

noteikumus Nr.AP22TN0021.  

Dienests Atļaujā izvirza nosacījumu, ka Operatora darbības paplašināšanas uzsākšana Katlakalna ielā 11 k-

5, Rīgā (iesniegumā pieteiktās darbības - apsaimniekojamo atkritumu apjoma palielināšana un būvniecības 

atkritumu pieņemšana, pārkraušana, šķirošana, reģenerēšana un īslaicīga uzglabāšana) atļauta tikai pēc 

tehniskajos noteikumos Nr.AP22TN0021 izvirzīto vides aizsardzības prasību izpildes.  

 

Rīgas Dome 27.09.2016. pieņēma lēmumu Nr.4279 Par jaunu darbību lielizmēra atkritumu savākšanai un 

šķirošanai Katlakalna ielā 11 k-5, Rīgā (zemes vienības ar kadastra Nr.01001212422). 

 

 



 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā saņemti atzinumi par priekšlikumu sniegšanu B kategorijas piesārņojošai 

darbībai Katlakalna ielā 11 k-5, Rīgā: 

- Veselības inspekcijas 08.06.2022. atzinums (pievienots Atļaujas 7.pielikumā), 

- Rīgas valstspilsētas pašvaldības 10.06.2022. atzinums (pievienots Atļaujas  8.pielikumā). Pašvaldība 

norāda, ka atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem SIA „Ekoplant” esošā un 

paredzētā piesārņojošā darbība – atkritumu apsaimniekošana un darbības paplašināšana (savākšana, 

šķirošana, pārkraušana, uzglabāšana un reģenerēšana), ir atļautā zemes gabala izmantošana „Ražošanas un 

komercdarbības apbūves teritorijā (R)”. 

 

6.3. Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta 

civilās aizsardzības plāns saskaņā ar MK 01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”. Tāpat objektam nav nepieciešams civilās 

aizsardzības plāns saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr. 563 “Paaugstinātas bīstamības objektu 

apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un 

īstenošanas kārtība”.  

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

7.1. Operatora ražošanas darbības nodrošināšanai ūdens nav nepieciešams.  

Dzeramais ūdens darbiniekiem tiek piegādāts pudelēs.  

7.2. Uzņēmuma ražošanas darbības rezultātā notekūdeņi neveidojas.  

Darbinieku sadzīves vajadzībām saskaņā ar savstarpēju mutisku vienošanos tiek izmantotas blakus 

operatora rīcībā esošās tualetes (uzņēmums nomā tikai daļu no ražošanas ēkas).  

 

7.3. Uzņēmuma darbības rezultātā - jauktu nebīstamu būvniecības un lielgabarīta atkritumu šķirošana - 

veidosies nebīstami šķiroti atkritumi, kas tiks uzglabāti konteineros iekštelpās un nodoti citiem 

uzņēmumiem ar atbilstošām atļaujām tālākai reģenerācijai/pārstrādei/ apglabāšanai.  

Sadarbības partneri ir nemitīgi mainīgi, atkarībā no tirgus situācijas, spēkā esošām atļaujām (licencēm) 

noteiktu atkritumu veidu pārstrādei, finanšu nodrošinājuma esamības, piedāvātajiem sadarbības 

nosacījumiem u.c. Šobrīd spēkā esošo līgumu informācija apkopota 1. tabulā.  

Laika gaitā uzņēmums meklēs un sadarbosies arī ar citiem (šobrīd vēl nezināmiem) šķiroto atkritumu 

pārstrādes uzņēmumiem, kam ir attiecīgas atļaujas konkrēto atkritumu klašu pieņemšanai un pārstrādei.  

Daļa atšķiroto noteiktas frakcijas būvniecības atkritumu tiks pārdoti kā izejmateriāli ceļubūvē/remontā.  

 

7.4. Nekustamā īpašuma nomas līguma pielikuma Nr. 6 kopija pievienota iesnieguma 1. pielikumā. 

 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas 

puses 

 Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

12/16 (pielikums 

Nr. 6) 

Nekustamā īpašuma 

nomas līgums 

SIA “REMA Ko” un 

SIA “Ekoplant” 

Ražošanas telpas 972 m2 

platībā, pieguļošais un saistītais 

zemesgabals 800 m2 platībā 

31.12.2022. (ar 

iespēju pagarināt) 

05/02-2016 Būvniecības atkritumu 

pieņemšana 

SIA “EKO serviss” 

un SIA “Ekoplant” 

10 000 m3 mēnesī Beztermiņa 

K-16-7 Konteineru noma un 

būvniecības atkritumu 

pieņemšana 

SIA 

“MELIORATORS-

J” un SIA 

“Ekoplant” 

- Beztermiņa 

S-16-7 Būvniecības atkritumu 

pieņemšana 

SIA 

“MELIORATORS-

J” un SIA 

“Ekoplant” 

- Beztermiņa 

A140/2016 Poligonā pieņemt atļautu 

atkritumu pieņemšana 

SIA “Getliņi EKO” 

un SIA “Ekoplant” 

- Beztermiņa 



PIRK-2016/0176 Metāllūžņu pieņemšana SIA “SANEKSS 

METĀLS” un SIA 

“Ekoplant” 

- Beztermiņa 

-53/19 Metāllūžņu pieņemšana SIA 

“LOMMETALLA” 

un SIA “Ekoplant” 

- Beztermiņa 

2017/01-148 Atkritumu pieņemšana SIA “Lautus” un SIA 

“Ekoplant” 

- Beztermiņa 

 

Dienesta vērtējums: 

Operators ir noslēdzis līgumus ar atkritumu apsaimniekotājiem, kuriem ir atbilstošas atļaujas un finanšu 

nodrošinājums, kā arī ir noslēgts līgums ar Valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” par Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmas (APUS) lietošanu, saskaņā ar 

MK 18.02.2021. noteikumu Nr.113 "Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība" prasībām un 

pielikumiem. Operators apliecina, ka objektā tiek veikta ienākošās un izejošās atkritumu plūsmas 

uzskaite un atkritumu pārvadājumu uzskaite.  

 

Dienests norāda, ka saskaņā ar Dienesta 03.12.2021. lēmumu Nr.066-79/2021 SIA „Meliorators J” līdz 

uzdoto rīcību izpildei ir aizliegts ievest un uzglabāt atkritumus būvgružu šķirošanas un pārstrādes 

kompleksā Jūrmalas apvedceļā 23. km, Mārupē, Mārupes pagastā, Mārupes novadā. Pirms plānotajiem 

atkritumu pārvadājumiem uz SIA „Meliorators J” Operatoram ir jāsazinās ar SIA „Meliorators J”, lai 

noskaidrotu aktuālo atkritumu pieņemšanas situāciju. 

 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

a) SIA “Ekoplant” šķirošanas un pārkraušanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā ir esoša piesārņojoša darbība, 

ko reglamentē Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 19.10.2016. izsniegta atkritumu 

apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 25.01.2021. grozījumiem).  

Iesniegums B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai tiek iesniegts, jo operatora darbības 

pieredze rāda, ka daudz lielāks pieprasījums tirgū ir nevis lielgabarīta atkritumu nodošanai, bet gan 

būvniecības atkritumu nodošanai.  

Ņemot vērā, ka uzņēmuma esošie resursi – transporta vienības, konteineri, telpu platība, pieredze un prasmes 

– ir pietiekoši un tikpat labi piemēroti arī būvgružu savākšanai, pārvadāšanai, šķirošanai un atgriešanai apritē 

jau kā būvniecības materiālus, uzņēmums plāno papildus jau esošai atkritumu klasei – liela izmēra atkritumi 

(200307) - pieņemt, pārkraut, šķirot, reģenerēt un īslaicīgi uzglabāt būvniecības atkritumus (170904).  

Tā kā būvniecības atkritumu nodošanai ir liels pieprasījums, uzņēmums plāno intensificēt atkritumu apriti - 

kopējais plānotais atkritumu apjoms pārsniegs 30 tonnas dienā. Saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 

“Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma 5.5.5. punktu - nebīstamu atkritumu reģenerācija vai 

to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai līdzsadedzināšana, un 5.10. punktu - iekārtas 

nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), kurās vienlaikus 

var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā, darbība atbilst B kategorijas piesārņojošai darbībai.  

Teritorijā ir uzstādīti svari ievesto un pēc šķirošanas izvedamo atkritumu svēršanai. Uzņēmumam ir spēkā esošs 

finanšu nodrošinājums (pašreizējā finanšu nodrošinājuma termiņš - no 01.01.2021. līdz 31.12.2021.), kas tiks 

uzturēts visu darbības laiku. 

Turpmāk plānots savākt, pieņemt un reģenerēt 200307 un 170904 klases nebīstamus atkritumus 20 000 t/gadā. 

Šobrīd reālais pārvadāto atkritumu daudzums ap 10 000 t/gadā, tomēr, ņemot vērā ekonomisko un tirgus 

situāciju, kā arī, lai apmierinātu esošo un prognozēto pieprasījumu pēc būvniecības un liela izmēra atkritumu 

šķirošanas un reģenerācijas uzsākšanas, tiek pieprasīts lielāks atkritumu apgrozījums gadā.  

19.10.2016. izsniegtā atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 izsniegta arī atkritumu savākšanai 

un pārvadāšanai. Operators savāc un pārvadā atkritumu klases un to daudzumus atbilstoši minētās atļaujas 1. 

pielikuma 2. un 3. tabulai. Pēc B kategorijas atļaujas saņemšanas tiks veikti nepieciešamie grozījumi atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujā, tajā atstājot tikai savākšanas un pārvadāšanas darbības. Pārvadāti tiek un tiks gan 

savāktie, gan šķirošanas rezultātā atšķirotie atkritumi ar vienu kopīgu autoparku. Uzņēmums 16.10.2020. ir 

saņēmis komercpārvadājumu licenci Nr. KS-13686, kas derīga līdz 15.10.2030. 



  

Atkritumi šķirošanas un pārkraušanas stacijā Katlakalna ielā 11/5 tiek un tiks piegādāti no klientiem ar 

specializētu uzņēmuma rīcībā esošu autotransportu.  

Atkritumus no to rašanās vietām savāc un uz Katlakalna ielu 11/5 atved pats operators – SIA “Ekoplant”.  

 

Visas darbības ar atkritumiem tiek un tiks veiktas tikai iekštelpās.  

Atkritumu atrašanās ārā (slēgtā konteinerā) iespējama tikai īslaicīgas uzgaidīšanas režīmā - gadījumā, ja 

nepieciešams pārorganizēt iekštelpās esošos konteinerus (pilnos nomainīt ar tukšiem).  

Šādas situācijas sagaidāmas reti un šādos gadījums nebīstamie būvniecības atkritumi ārtelpās tiks uzglabāti ne 

ilgāk par pāris stundām (maiņas beigās tie tiks pārvietoti uz iekštelpām).  

Ārā var tikt uzglabāti tukšie konteineri un autotransports gaidīšanas režīmā (uz izkraušanu vai iekraušanu).  

Pieredze rāda, ka daļu no atvestajiem atkritumiem nebūs nepieciešams šķirot – lielizmēra betona bloki, 

konstrukcijas, balsti; tos, vizuāli novērtējot, tikai īslaicīgi novietos angārā līdz pilnas kravas nokomplektēšanai 

izvešanai. Līdz ar to no teritorijas izvedamajiem būvniecības atkritumiem tiks piemērota viena no divām 

attiecīgajām atkritumu klasēm (170904 vai 191216), atkarībā no tā, vai atkritumi ir, vai nav pāršķiroti).  

Ir skaidrs, ka nav iespējams prognozēt, cik tieši no ievedamā apjoma sastādīs šķirojamie un tie, ko nav 

nepieciešams šķirot, būvniecības atkritumi, jo šis sadalījums ir gadu no gada ļoti mainīgs un atkarīgs no 

demontējamām būvēm vai sadarbības esamības ar būvkonstrukciju ražotājiem. 

 

Visus uzņēmumā sašķirotos un nodošanai sagatavotos atkritumus pa to veidiem no savas šķirošanas stacijas uz 

tālākās pārstrādes vai apglabāšanas vietām transportēs gan pats uzņēmums ar savā rīcībā esošu kravas 

autotransportu, gan sadarbības partneri ar savu transportu (metāllūžņi).  

Nekāda veida atkritumi teritorijā netiek un netiks uzglabāti ilgāk kā 3 mēnešus.  

Sadarbības partneri var mainīties atkarībā no tiem esošām atļaujām (licencēm) noteiktu atkritumu veidu 

pārstrādei, piedāvātajiem nosacījumiem, konkurences u.c. apstākļu dēļ, kā arī laika gaitā uzņēmums meklēs un 

sadarbosies arī ar citiem (šobrīd vēl nezināmiem) šķiroto atkritumu pārstrādes uzņēmumiem, kam ir attiecīgas 

atļaujas konkrēto atkritumu klašu pieņemšanai un pārstrādei.  

 

Šķirošanas darbība tiek un tiks īstenota manuāli un ar traktortehnikas palīdzību.  

Sašķiroto atsevišķo atkritumu klašu izvietošanai ražošanas telpā kopumā būs uzstādīti 5 gab. 20 m3 

konteineri, 5 gab. 15 m3 konteineri.  

 

Uz šķirošanu piegādātie jauktie būvniecības atkritumi (klase 170904) un liela izmēra atkritumi (klase 200307) 

tiks izkrauti vienā krautnē un šķiroti angārā.  

Vienlaicīgi uzņēmuma teritorijā var atrasties līdz 100 t nešķiroti būvniecības un liela izmēra atkritumi un līdz 

100 t šķirošanas rezultātā radušies atkritumi.  

Sašķirotie atkritumi tiek uzglabāti līdz brīdim, kad tiek nokomplektēta krava (konteiners), tāpēc nepārtraukti 

notiek konteineru rotācija (skatīt 3. pielikumu – atkritumu izvietojuma shēmu).  

Jāņem vērā, ka konteineru izvietojums ir mainīgs,- tas atkarīgs no dažādiem faktoriem, kā atvesto būvgružu 

sastāva, kvalitātes, konteineru noslodzes, tāpat pāršķirotā materiāla uzpircēju prasībām u.c. faktoriem.  

 

Paredzēts, ka no liela izmēra (200307) un būvniecības atkritumiem (170904) tiek atšķirots: - papīrs un kartons 

(191201 vai 150101), - koks (191207), - stikls (191205),  

- bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei (191213),  

- minerāli (smilts, akmeņi utt. – 191209),  

- melnie metāli (191202 vai 200140),  

- krāsainie metāli (191203 vai 200140),  

- nebīstamie būvniecības atkritumi, kurus objektā nav iespējams reģenerēt (170904),  

- atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (191212) un  

- tiek reģenerēti būvniecības atkritumi, kurus iespējams izmantot atkārtoti (191216).  

Tādējādi būtiski tiek samazināts nešķiroto un poligonā noglabājamo atkritumu daudzums, tāpat tiek veicināta 

materiāla otrreizēja un atkārtota izmantošana, atgriešana apritē jau kā izejmateriālus. Vienlaikus tiek 

optimizēta loģistika, samazinot autotransporta kustības biežumu (vadāti tikai pilni konteineri), tādējādi 

samazinot autotransporta radīto ietekmi uz vidi.  

  



 

Dienesta vērtējums: 

Dienests precizē informāciju par SIA "Ekoplant" saņemto finanšu nodrošinājumu (periods no 01.01.2022. līdz 

31.12.2022.).  

Dienests norāda, ka būvniecības atkritumu un liela izmēra atkritumiem kopējā apjomā varētu būt nodoti 

atkritumi, kas atbilst arī citām atkritumu klasēm (piem. 191204-plastmasa un gumija u.c.), un Operatoram 

nepieciešams izvērtēt vai šādā apjomā kā norādīts 08.02.2022. iesniegumā.  

Dienests norāda, ja atkritumu apjomā ir arī bīstamie atkritumi, tad ienākošā atkritumu plūsmā viss pieņemtais 

apjoms būtu jānorāda kā bīstams.  

 

Būvniecības atkritumu reģenerācijai tiks pielietotas mehāniskās metodes, kā piemēram, noteikta izmēra siets, 

lai būtu iespējams tos sadalīt pa frakcijām. Jāņem vērā, ka daļu no atvestajiem atkritumiem nebūs iespējams 

šķirot – lielizmēra betona bloki, balsti u.c. (uzņēmums neveiks drupināšanas darbības).  

Atkritumu reģenerācija tiks veikta atbilstoši mērķiem, kādiem šos reģenerētos būvniecības atkritumus 

paredzēts izmantot tālāk – atbilstoši pasūtītāja specifikācijai.  

Atkritumu reģenerācija tiks kontrolēta un nodrošināta atbilstoša kvalitāte saskaņā ar paredzētajiem atkritumu 

izmantošanas – būvniecības mērķiem.  

Tiks reģistrēts reģenerētais un pārdotais materiālu apjoms.  

Dzeramais ūdens tiek piegādāts lielizmēra pudelēs (piemēram, “Venden”).  

Uzņēmuma darbības rezultātā ražošanas un sadzīves notekūdeņi neveidojas.  

Darbinieku sadzīves vajadzībām, saskaņā ar savstarpēju vienošanos, tiek izmantotas blakus operatora rīcībā 

esošās tualetes.  

Lietus notekūdeņi pašteces ceļā notek uz teritorijas zemākajām vietām un infiltrējas gruntī.  

Telpu apsilde nav nepieciešama.  

Biroja telpa nepieciešamības gadījumā periodiski tiek apsildīta ar elektrisko radiatoru.  

 

Saskaņā ar MK 13.12.2016. noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 

prasībām atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijai jānodrošina: 

1. Ūdensnecaurlaidīgs laukuma segums ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja savāktie 

atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, vai telpās (izņemot būvniecības un būvju 

nojaukšanas atkritumu uzglabāšanas vietas, kur nodrošina ūdensnecaurlaidīgu laukuma segumu). Esošā un 

plānotā darbība – atkritumu pieņemšana, izbēršana, šķirošana, pārkraušana notiek tikai iekštelpās (972 m2) ar 

monolītu dzelzsbetona grīdas segumu. 

2. Transportlīdzekļu piekļuve. Esošā un plānotā atkritumu šķirošanas vieta (stacija) ar nolūku veidota 

rūpnieciskā teritorijā ar esošu, labu infrastruktūru. Būvei ērti var piekļūt gan no Cesvaines ielas, gan Katlakalna 

ielas puses.  

3. Šķirošanas un pārkraušanas stacijā ievesto un izvesto atkritumu veidu noteikšana un svari šķirošanas un 

pārkraušanas stacijā ievesto un izvesto atkritumu svēršanai. Ir uzstādīti svari atkritumu plūsmas kontrolei. Tiek 

un tiks pieņemti tikai 200307 un 170904 klases atkritumi. Atvestās kravas atbilstības kontrole tiek īstenota 

atkritumu izbēršanas angārā laikā. 

4. Tāda atkritumu savākšanas stacijas platība, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un iztukšot atkritumu 

konteinerus. Saskaņā ar nomas līgumu tiek nomātas plašas telpas un teritorija, līdz ar to ir brīvi iespējama gan 

pilnu atkritumu konteineru pievešana, novietošana, pārvietošana, gan sašķiroto frakciju konteineru izvešana. 

Atkritumu klašu izvietojums šķirošanas stacijas būvē redzams 3. pielikumā. Atkritumu (klase 200307) 

pieņemšana, pārkraušana, šķirošana, pārkraušana un sašķiroto frakciju izvešana notiks no telpām. Laukumā, 

ārpusē atradīsies tukšie konteineri, kas paredzēti piegādāšanai klientiem pēc to pieprasījuma/pasūtījuma vai 

pilno konteineru nomaiņai angārā. Teritorijā netiek pieņemti atkritumu pārvadājumi no apmeklētājiem, 

pārvadājumus īsteno tikai pats operators, tādējādi plānojot un organizējot noslodzi un nepieciešamos resursus. 

Uzņēmums plāno šķirot tikai 2 klašu atkritumus, veidojas tikai noteikts spektrs atšķiroto atkritumu veidu.  

5. Iežogojums un apgaismojums. Tā kā atkritumu pieņemšana, šķirošana, īslaicīga uzglabāšana un nodošana 

notiks iekštelpās – slēgtā būvē, tās sienas uzskatāmas par iežogojumu. Ārējo teritoriju, kur var atrasties tikai 

tukši konteineri, nav paredzēts ierobežot un ārējā teritorija ir šķirošanas stacijas infrastruktūra, kas nodrošina 

piekļuvi, ne pati šķirošanas stacija. Elektroenerģijas padeve ir iekļauta un atrunāta zemes un telpu nomas līgumā, 

visi līguma nosacījumi tiek ievēroti. Ēka un telpas ir nodrošinātas ar atbilstošas jaudas elektrības pieslēgumu.  

6. Stacijas darbībai nepieciešamās būves un iekārtas.  



 

Tā kā šķirošanas darbības tiks īstenotas manuāli, nekādas specifiskas ražošanas iekārtas nav nepieciešamas.  

Ir nodrošināta tehnikas vienība (autokārs) šķirošanas darbībai un sieti būvgružu reģenerācijai.  

Šķirošanas stacijā ir paredzētas telpas darbinieku sadzīves vajadzībām.  

Elektroenerģijas padeve ir iekļauta un atrunāta zemes un telpu nomas līgumā, visi līguma nosacījumi tiek 

ievēroti. Būves ir aprīkotas ar elektroapgādes sistēmām, lai nodrošinātu elektroenerģijas drošu saņemšanu un 

lietošanu. Telpas ir aprīkotas ar drošības zīmēm un tajās ir izvietoti putu ugunsdzēšamie aparāti. 

  

b) SIA „Ekoplant” pamatdarbība ir liela izmēra atkritumu savākšana, īslaicīga uzglabāšana, veicot to šķirošanu, 

un nodošana tālākas reģenerācijas/pārstrādes/apglabāšanas uzņēmumiem.  

Ir plānots uzsākt būvniecības atkritumu šķirošanu un izmantošanai derīgu, gatavu frakciju atgriešanu ražošanas 

ciklā kā izejmateriālus - noteiktas frakcijas atšķiroti būvniecības atkritumi tiks pārdoti kā izejmateriāli 

ceļubūvē/remontā, tādējādi samazinot poligonā apglabājamu atkritumu daudzumu un taupot resursus – dodot 

iespēju atkārtoti izmantot jau lietotus būvniecības materiālus, aiztaupot jaunu resursu ieguvi karjeros. 

Pati darbība pēc savas būtības ir tīrākas ražošanas pasākums, jo no liela izmēra un būvniecības atkritumiem tiek 

atšķirots papīrs un kartons, koks, stikls, minerāli, bioloģiski noārdāmie atkritumi, melnie metāli, krāsainie 

metāli, nebīstamie būvniecības atkritumi, kurus nav iespējams reģenerēt, atkritumu mehāniskās apstrādes 

atkritumi, un tiek reģenerēti būvniecības atkritumi, kurus iespējams izmantot atkārtoti, tādējādi būtiski 

samazinot nešķiroto un poligonā noglabājamo atkritumu daudzumu, tāpat tiek veicināta materiāla otrreizēja un 

atkārtota izmantošana. Atkritumu uzglabāšana notiek tiem piemērotos un drošos apstākļos, ievērojot vides 

aizsardzības, darba drošības un ugunsdrošības prasības. 

 

c) SIA “Ekoplant” ievēro un seko līdzi visiem Latvijā spēkā esošajiem likumiem, Ministru kabineta 

noteikumiem un normatīviem, kas attiecas uz vides aizsardzību.  

Visas ar atkritumiem saistītās darbības tiek veiktas iekštelpās uz cietā seguma, tāpat uzņēmums šķirošanai 

pieņem tikai nebīstamus atkritumus, tādējādi ir izslēgta augsnes un gruntsūdeņu piesārņojuma iespējamība. No 

būvniecības un liela izmēra atkritumu īslaicīgas uzglabāšanas un pāršķirošanas nerodas smakas, kā arī traucējošs 

troksnis (ņemot vērā, ka darbība notiek iekštelpās un tuvākā apkārtne ir industrializēta, paredzēta ražošanai un 

komercdarbībai). 

Par visu veidu atšķiroto atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgti sadarbības līgumi ar licencētiem sadarbības 

partneriem. Darbība atbilst visām vides aizsardzības prasībām. 

  

d) Avārijas situācijas, kas var rasties operatora darbības rezultātā un sliktākajā to norises scenārijā ietekmēt 

cilvēku veselību un pat dzīvību, kā arī vidi, ir ugunsgrēks. 

Ēka ir nodrošināta ar dūmu detektoriem, kas savlaicīgi informēs par ugunsgrēku un/vai sadūmojumu objektā. 

Tāpat teritorija tiek uzraudzīta. Objektā izvietoti putu ugunsdzēšamie aparāti un drošības zīmes. 

Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats saskaņā ar MK 

01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 

pasākumi”, tāpat saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības objektu 

apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas 

kārtība” paredzētajai darbībai nav nepieciešams civilās aizsardzības plāns. 

  

e) Uzņēmumā netiks lietotas iekārtas ar būtisku ietekmes uz vidi potenciālu. Netipiski apstākļi varētu būt 

situācijas, kad kādu īpašu apstākļu iestāšanās rezultātā esošie sadarbības partneri nevar pieņemt vai izvest kādu 

no atkritumu veidiem, radot situāciju atkritumu daudzuma pieaugumam līdz maksimālajam objektā 

uzglabājamajam vai uzglabāšanas ieilgšanai. Šādos apstākļos tiks meklēti citi sadarbības partneri, kam ir 

attiecīgas atļaujas, interese un iespējas attiecīgos atkritumu veidus pieņemt. Tirgū ir plašs pieprasījums pēc 

visiem apsaimniekoto atkritumu veidiem un ir plašs uzņēmumu klāsts, kam ir atļaujas to saņemšanai un 

pārvadāšanai.  

Uzņēmuma darbība saistīta ar nebīstamajiem atkritumiem, netiek izmantotas iekārtas vai tehnoloģijas, kas 

varētu radīt bīstamas vai netipiskas emisijas (t.sk. smakas) vai apstākļus, kas potenciāli varētu apdraudēt cilvēku 

veselību, drošību un dzīvību vai atstāt ilglaicīgu ietekmi uz vidi. 

 

 

 



 

f) SIA “Ekoplant” ir esoša darbība – uzņēmums Rīgā, Katlakalna ielā 11/5 atrodas kopš 2016. gada. Tā kā šī 

iesnieguma izstrādes laikā netiek uzstādītas kādas jaunas tehnoloģijas un tādas nav plānots uzstādīt arī tuvākajā 

nākotnē, šobrīd nepastāv kādas reālas vērtējamas alternatīvas. Darbība pēc savas būtības ir ietekmi uz vidi 

mazinošs pasākums, citas tās alternatīvas netiek izskatītas. 

 

Dienesta vērtējums:  

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788, 16.1.punktam: šķirošanas un pārkraušanas stacijā nodrošina 

ūdensnecaurlaidīgu laukuma segumu ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja savāktie 

atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, vai telpās.  

Dienests norāda, ka B kategorijas atļauja tiek izsniegta Operatoram atkritumu apsaimniekošanas darbībām 

tikai iekštelpās (slēgtā angārā ar kopējo platību 972 m2) atbilstoši Atkritumum izvietojuma shēmai atļaujas 

5.pielikumā. 

Ārpus telpām atkritumus atļauts īslaicīgi uzglabāt ne ilgāk par dažām stundām tikai konteineros ar vāku,, 

nodrošinot ūdensnecaurlaidīgu laukuma virsmas segumu. 

Atkritumu atrašanās ārā (slēgtā konteinerā) iespējama tikai īslaicīgas uzgaidīšanas režīmā - gadījumā, ja 

nepieciešams pārorganizēt iekštelpās esošos konteinerus (pilnos nomainīt ar tukšiem).  

Ārtelpā var tikt uzglabāti tukšie konteineri un autotransports gaidīšanas režīmā (uz izkraušanu vai iekraušanu). 

 

Operators iesniegumā ir norādījis iespējamos avāriju iemeslus, no kuriem būtiskākais ir ugunsgrēka risks. 

Darbībai jānotiek saskaņā ar uzņēmumā izstrādātām un apstiprinātām instrukcijām (tehniskās apkalpošanas, 

darba aizsardzības un ugunsdrošības). Operatoram jānodrošina atbilstoša darbinieku apmācība rīcībai avāriju 

gadījumos, jāinformē darbinieki par piesārņojošas darbības iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku 

veselību, kā arī nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā veicamas darbības seku novēršanai. Avārijas 

gadījumā Operatoram jārīkojas saskaņā ar izstrādātajiem noteikumiem.  
 

 



12 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Uzņēmuma pamatdarbība būs būvniecības un liela izmēra atkritumu pieņemšana, šķirošana un īslaicīga uzglabāšana. Atkritumi tiek klasificēti pēc Atkritumu 

klasifikatora un tiem nav piešķirtas ne riska, ne drošības frāzes, CAS un EK numuri, tādēļ to iekļaušana 2. tabulā nav iespējama. Visi pārkrautie atkritumi iekļauti šī 

iesnieguma 21. un 22. tabulā. Traktortehnikas un autotransporta vienību darbināšanai tiek izmantota dīzeļdegviela apjomā līdz 20 t/ gadā, kas netiek uzglabāta 

darbības teritorijā, bet uzpildīta tuvākajā publiskajā degvielas uzpildes stacijā. Operatora darbības nodrošināšanai nav nepieciešama siltumenerģija. Operatora rīcībā 

nav sadedzināšanas iekārtu. Uzņēmuma rīcībā nav uzglabāšanas tvertnes – bīstamās iekārtas, kam jāveic pārbaudes. Atkritumu sadedzināšana un līdzsadedzināšana 

uzņēmuma teritorijā netiek veikta.  

  

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā viela 

vai maisījums 

(vai to grupa) 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījuma 

veids 

Izmantošan

as veids 

EK 

numurs 

CAS 

numurs 

Bīstamības klase Bīstamības 

apzīmējums (H 

kods)  

GHS bīstamības 

piktogramma  

Drošības prasību 

apzīmējums (P kods)  

Uzglabātais 

daudzums (t), 

uzglabāšanas 

veids 

Izmantotais 

daudzums 

(tonnas/gadā) 

Dīzeļdegviela organiska 

viela 

Iekšējam 

transporta

m 

269-

822-7 

68334-30-

5 

Flam. Liq. 3 

uzsliesmojošs 

šķidrums 

Asp. Tox. 1 

bīstams ieelpojot  

Skin Irrit. 2 

kodīgs/kairinošs 

ādai 

Acute Tox. 4 

akūts toksiskums 

Carc. 2 

kancerogenitāte 

STOT RE 2 

toksiska ietekme 

uz mērķorgānu - 

atkārtota 

iedarbība 

Aquatic Chronic 

2 viela bīstama 

ūdens videi  

H226; H304; 

H315; H332; 

H351; H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

H226 H304; H315; 

H332; H351; 

H373; H411 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

GHS08; GHS09; GHS02; 

GHS07; Bīstami! 

 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

P210,P261, P273, 

P301+310, 

P302+352, P331 

Netiek 

uzglabāts 

20 

 

 

 



13 

 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 

daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 

procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 

iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 

ražošanai 

Dīzeļdegviela(t) 20 0.001   20  

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Nav attiecināms. Atkritumi netiek sadedzināti. 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 Uzņēmums gada laikā izmanto līdz 10 MWh elektroenerģijas, galvenokārt elektroenerģija tiek 

patērēta apgaismojumam un apsildes vajadzībām. Ražošanas telpas apsilde nav nepieciešama. Biroja telpa nepieciešamības gadījumā periodiski tiek apsildīta ar 

elektrisko radiatoru. Objektā nav uzstādītas un netiek plānotas sadedzināšanas iekārtas. 

 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums, MWh/gadā 

Apgaismojumam 7 

Apsildei 3 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Ūdens ieguve uzņēmuma darbības nodrošināšanai netiek veikta, tāpēc tabulas Nr. 8. un 9. nav aizpildītas. Ūdens ražošanas darbības nodrošināšanai netiek izmantots 

un neveidojas arī ražošanas notekūdeņi, operatora rīcībā nav nekādas ūdensapgādes vai kanalizācijas dokumentācijas. SIA “Ekoplant” izmanto tikai dzeramo ūdeni, 

kas tiek piegādāts pudelēs (ap 5 m3/ gadā). Sadzīves vajadzībām saskaņā ar savstarpēju vienošanos tiek izmantotas blakus operatora rīcībā esošās tualetes.   

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 Nav attiecināms. Operatora teritorijā nenotiek ūdens ieguve. 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

Citi avoti 5   5  

 

Dienesta vērtējums:  

Tā kā ūdens ražošanas darbības nodrošināšanai netiek izmantots un neveidojas arī ražošanas notekūdeņi (Operators izmanto tikai dzeramo ūdeni, kas tiek piegādāts 

pudelēs (ap 5 m3/ gadā), 11.tabula Atļaujā netiek iekļauta un nosacījumi ūdens izmantošanai Atļaujā netiek izvirzīti.  



14 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Ņemot vērā, ka visas ar atkritumu šķirošanu un reģenerāciju saistītās darbības tiks veiktas iekštelpās (būvē), tāpat netiks veikta būvgružu drupināšana, nav sagaidāms, 

ka no atvesto, pēc tam atšķiroto un reģenerēto atkritumu iekraušanas/izkraušanas uz/no autotransporta un atkritumu mehāniskās sadalīšanas pa frakcijām rezultātā, 

varētu veidoties būtiskas piesārņojošo vielu emisijas. Tādas nav veidojušās esošās darbības ietvaros un neveidojas arī citiem operatoriem, kas veic līdzīgas darbības 

un ir saņēmuši B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas. Operatora darbības nodrošināšanai tiek pieņemti tikai liela izmēra atkritumi un būvniecības atkritumi. 

Visas darbības tiek veiktas iekštelpās, netiek veikta drupināšana vai tamlīdzīgas darbības līdz ar to vidē nenonāks būtisks piesārņojums ar cietajām izkliedētajām 

daļiņām PM, t.sk. PM10 un PM2,5, tāpat nav sagaidāms, ka no šiem atkritumiem varētu veidoties traucējošas smakas. Tādas nav veidojušās esošās darbības ietvaros 

un neveidojas arī citiem operatoriem, kas veic līdzīgas darbības un ir saņēmuši B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas. 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Operatora darbības rezultātā neveidosies emisija gaisā, kas varētu būtiski ietekmēt gaisa kvalitāti. Tāda nav veidojusies esošās darbības ietvaros un neveidojas arī 

citiem operatoriem, kas veic līdzīgas darbības un ir saņēmuši B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas. 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Uzņēmuma darbības teritorijā rodas vienīgi lietus un sniega kušanas notekūdeņi. Nokrišņu notekūdeņi pašteces ceļā notek uz teritorijas zemākajām vietām un infiltrējas 

gruntī. Ņemot vērā, ka piebraucamais ceļš ir ar grants segumu, nokrišņu notekūdeņu apjoms aprēķināts tikai no ēkas jumta. 

Lietus un sniega kušanas notekūdeņu gada apjoms no teritorijas aprēķināts pēc formulas: 

Wgads = 10 × Hgads × Ψ × F× 0,7 , kur: 

Hgads = gada nokrišņu summa = 671 mm (Rīga, saskaņā ar MK 17.09.2019. noteikumiem Nr. 432 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 003-19 

„Būvklimatoloģija””)  

F = platība – noteces laukums (ha) 

Ψ = noteces faktors (jumtiem 1,0) 

Wgads = 10 × 671 × 1,0 × 0,0972 × 0,7 = 457 m3 (lietus notekūdeņi no jumtiem). 

Tā kā visas darbības tiek īstenotas slēgtā būvē, darbība nokrišņu ūdeņu kvalitāti neietekmē. Operatora pamatdarbības rezultātā notekūdeņi neveidojas. Notekūdeņu 

novadīšana ūdens objektos nenotiek. Darbinieku sadzīves vajadzībām saskaņā ar savstarpēju vienošanos tiek izmantotas blakus operatora rīcībā esošās tualetes. 

Tāpēc 16., 17. un 18 tabula nav aizpildītas. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Ņemot vērā, ka telpas tiek īrētas, ūdens darbības nodrošināšanai netiek izmantots un neveidojas arī notekūdeņi, operatora rīcībā nav ūdensapgādes vai kanalizācijas 

dokumentācijas. SIA “Ekoplant” izmanto tikai dzeramo ūdeni, kas darbinieku vajadzībām tiek piegādāts pudelēs (ap 5 m3/ gadā).  

Sadzīves vajadzībām saskaņā ar savstarpēju vienošanos tiek izmantotas blakus operatora rīcībā esošās tualetes.  

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Operatora teritorija nav iekļauta VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” uzturētajā Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā ne kā 

piesārņota, ne kā potenciāli piesārņota vieta. Visas darbības ar atkritumiem tiek veiktas iekštelpās. Normālas operatora darbības gadījumā netiek paredzēta atkritumu 

uzglabāšana ārtelpās. Augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojums uzņēmuma darbības rezultātā neveidojas. 

 

Dienesta vērtējums:  

Tā kā visas ražošanas darbības tiks īstenotas iekštelpās, nosacījumi notekūdeņu apsaimniekošanai Atļaujā netiek izvirzīti. 

 



15 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi. Operatora darbības rezultātā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas, jo šeit neatrodas iekārtas, kas vienas stundas laikā 

rada par 40 dB(A) lielāku ekvivalentu nepārtrauktu A-izsvarotu skaņas spiediena līmeni. Noteicošo troksni šajā zonā rada satiksmes līdzekļu pārvietošanās teritorijā, 

traktortehnikas darbība angārā un autotransporta kustība pa apkārtējām ielām. Tā kā SIA “Ekoplant” teritorijā nav iespējams auto vadīt lielā ātrumā (ierobežotas 

platības un pagriezienu uz/no teritorijas dēļ), nav paredzams, ka uz un no teritorijas braucošais transports pārsniegtu pieļaujamo trokšņa līmeni jebkādos apstākļos. 

Atkritumu šķirošana un reģenerācija tiek veikta iekštelpās, slēgtā teritorijā. Tāpat jāņem vērā, ka apkārtnē neatrodas dzīvojamās mājas un citas sabiedriski nozīmīgas 

ēkas, būves vai citas sabiedrībai pieejamas nozīmīgas vietas. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

a) Līdz atkritumu nodošanai atkritumu pārstrādātājiem tie īslaicīgi uzglabājas SIA „Ekoplant” teritorijā: liela izmēra un būvniecībā radušos atkritumu šķirošanas vietā 

(slēgtā angārā) kaudzē. Sašķiroto atsevišķo atkritumu klašu izvietošanai angārā uzstādīti 5 gab. 20 m3 konteineri un 5 gab. 15 m3 konteineri.  

Iespējama 20 m3 un 15 m3 konteineru aizstāšana ar 8 m3 konteineriem atkritumu veidiem, kas rodas mazākos apjomos. 

Uz šķirošanu piegādātie jauktie būvniecības atkritumi (klase 170904) un liela izmēra atkritumi (klase 200307) tiks izkrauti un šķiroti angārā.  

Konteineros tiks novietoti no būvniecības un lielgabarīta atkritumiem atšķirotie atkritumi, kas tālāk tiks nodoti atbilstošiem atkritumu apsaimniekotājiem, kā arī 

būvatkritumu reģenerācijas rezultātā atdalītie produkti (izejmateriāli), kas pēc pieprasījuma tiks pārdoti. 

Vienlaicīgi uzņēmuma angārā var atrasties līdz 100 t nešķirotu būvniecības un liela izmēra atkritumu un līdz 100 t šķirošanas rezultātā radušies atkritumi (atbilstoši 

konteineru ietilpībai). 

Visi atkritumu veidi tiks regulāri nodoti un netiks objektā ilgstoši uzglabāti, sašķiroto atkritumu konteineri tiks nodoti tālāk tiklīdz tiks nokomplektēta krava, tādējādi 

tiek nodrošināta nepārtraukta konteineru aprite. 

SIA „Ekoplant” atkritumu apsaimniekošanas darbība ir esoša darbība, kas tiek paplašināta - jauktu nebīstamu būvniecības un liela izmēra atkritumu šķirošanas rezultātā 

tiek un tiks iegūti tīri atsevišķu klašu atkritumi, kas derīgi tālākai pārstrādei – koksne; stikls; papīrs/kartons; metāli; bioloģiski noārdāmi atkritumi; pāršķiroti 

būvniecības un tādi būvniecības atkritumi, kurus nav iespējams pāršķirot; kā arī šķirošanas atlikumi.  

Sašķirotie atkritumu veidi tiks nodoti tālākai pārstrādei uzņēmumiem ar atbilstošām atļaujām konkrēto atkritumu tālākai apsaimniekošanai, kā arī būvatkritumu 

reģenerācijas rezultātā atdalītie produkti (izejmateriāli), kas pēc pieprasījuma tiks pārdoti.  

Atkritumi, ko nav iespējams pārstrādāt, tiks nodoti poligonā apglabāšanai. 

Ņemot vērā pēdējo gadu atkritumu savākšanas, pārvadāšanas un šķirošanas pieredzi, uzņēmums vēlas palielināt šķirojamo būvniecības un liela izmēra atkritumu gada 

apjomu atbilstoši reālajam pieprasījumam, paredzot arī attīstības iespējas, gan arī attiecīgi šķirošanas rezultātā radītās atsevišķi atšķirotās klases un to proporcijas.  

Gada laikā uz operatora objektu Katlakalna ielā 11/5 plānots kopā atvest līdz 20 000 tonnām būvniecības un liela izmēra atkritumu.  

Atvestie atkritumi tiks izbērti kaudzē operatora rīcībā esošajā ražošanas telpā. 

No kaudzes mehāniski tiks atdalītas sekojošas atkritumu klases: 

- papīrs un kartons (191201 vai 150101) apjomā līdz 50 t/gadā, 

- koks (191207) apjomā līdz 50 t/gadā, - stikls (191205) apjomā līdz 50 t/gadā, 

- bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei (191213) apjomā līdz 2600 t/ gadā, 

- minerāli (smilts, akmeņi utt. – 191209) apjomā līdz 1500 t/ gadā,  

- melnie metāli (191202 vai 200140) apjomā līdz 3000 t/gadā, 

- krāsainie metāli (191203 vai 200140) apjomā līdz 50 t/gadā, 

- nebīstamie būvniecības atkritumi, kurus nav iespējams reģenerēt (170904) un būvniecības atkritumi, kurus iespējams izmantot atkārtoti (1912016) apjomā līdz 7000 

t/gadā,  

- atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (191212) apjomā līdz 5700 t/gadā. 



16 

 

  

  

Šķirošanas darbības tiek un tiks īstenotas manuāli un ar traktortehnikas palīdzību. Sašķiroto atsevišķo atkritumu klašu izvietošanai angārā kopumā būs uzstādīti 5 gab. 

20 m3 konteineri, 5 gab. 15 m3 konteineri. Iespējama 20 m3 un 15 m3 konteineru aizstāšana ar 8 m3 konteineriem atkritumu veidiem, kas rodas mazākos apjomos.  

 

Uz šķirošanu piegādātie jauktie būvniecības atkritumi (klase 170904) un liela izmēra atkritumi (klase 200307) tiks izkrauti vienā krautnē un šķiroti angārā.  

Vienlaicīgi uzņēmumā var atrasties līdz 100 t nešķiroti būvniecības un liela izmēra atkritumi un līdz 100 t šķirošanas rezultātā radušies atkritumi.  

Sašķirotie atkritumi tiks uzglabāti līdz brīdim, kad tiek nokomplektēta krava (konteiners), tāpēc nepārtraukti notiek konteineru rotācija (skatīt 3. pielikumu – atkritumu 

izvietojuma shēmu). Jāņem vērā, ka konteineru izvietojums ir mainīgs,- tas atkarīgs no dažādiem faktoriem, kā atvesto būvgružu sastāva, kvalitātes, konteineru 

noslodzes, tāpat pāršķirotā materiāla uzpircēju prasībām u.c. faktoriem.  

Būvniecības atkritumu reģenerācijai tiks pielietotas mehāniskās metodes, kā piemēram, noteikta izmēra siets, lai būtu iespējams tos sadalīt pa frakcijām.  

Jāņem vērā, ka daļu no atvestajiem atkritumiem nebūs iespējams šķirot – lielizmēra betona bloki, balsti u.c. (uzņēmums neveiks drupināšanas darbības).  

Atkritumu reģenerācija tiks veikta atbilstoši mērķiem, kādiem šos reģenerētos būvniecības  

 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 

nosaukums 

Atkritu

mu 

bīstamī

ba 

Pagaidu 

glabāša

nā 

(tonnas) 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas (t/a) 

ražošanas 

galvenais 

avots 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

saražotās 

tonnas 

gadā 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma (t/a) 

saņemta no 

citiem uzņ  

Kopā 

ienākošā 

atkritumu 

plūsma 

(t/a) 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas (t/a) 

pārstrādātais 

daudzums 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

pārstrāde

s R-kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas (t/a) 

apglabātais 

daudzums 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas (t/a) 

apglabāšanas 

D-kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas (t/a) 

nodots 

citiem 

uzņēm.  

Kopā 

izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

170904 Būvniecības 

atkritumi, kuri neatbilst 

170901, 170902,170903 kl. 

Nē 90 0 0 19000 19000 19000 R12B 0 0 19000 19000 

200307 Liela izmēra 

atkritumi 

Nē 10 0 0 1000 1000 1000 R12B 0 0 1000 1000 

191207 Koksne, kas 

neatbilst 191206 klasei 

Nē 2 Atkritumu 

šķirošana 

50 0 50 0 0 0 0 50 50 

191212 Atkritumu 

mehāniskās apstrādes 

atkritumi (arī materiālu 

maisījumi), kuri neatbilst 

191211 klasei 

Nē 14 Atkritumu 

šķirošana 

5700 0 5700 0 0 0 0 5700 5700 

191205 Stikls Nē 5 Atkritumu 

šķirošana 

50 0 50 0 0 0 0 50 50 

191213 Bioloģiski 

noārdāmi atkritumi, kas 

piemēroti kompostēšanai 

vai anaerobai pārstrādei 

Nē 5 Atkritumu 

šķirošana 

2600 0 2600 0 0 0 0 2600 2600 



17 

 

170904 Būvniecības 

atkritumi, kuri neatbilst 

170901, 170902, 170903 kl 

Nē  

 

 

55 

 

Atkritumu 

šķirošana 

 

 

 

7000* 

 

0  

 

 

7000* 

 

0 0 0 0 7000* 7000* 

191216 Pāršķiroti 

būvniecības atkritumi, kas 

paredzēti turpmākai 

izmantoš. (piem,ceļu būvē) 

Nē Atkritumu 

šķirošana 

0 1500*** R5** 0 0 5500 7000 

191209 Minerāli 

(piemēram, smiltis, 

akmeņi) 

Nē 5 Atkritumu 

šķirošana 

1500 0 1500 1500*** R5** 0 0 0 1500 

191201 Papīrs un kartons Nē  

2 

 

Atkritumu 

šķirošana 

 

50 

 

0  

50 

 

0 0 0 0  

50 

 

 

50 

 
150101 Papīra un kartona 

iepakojums 

Nē Atkritumu 

šķirošana 

0 0 0 0 0 

191202 Melnie metāli vai 

200140 Metāli 

Nē  

10 

 

Atkritumu 

šķirošana 

 

3000 

 

0  

3000 

 

0 0 0 0  

3000 

 

 

3000 

 
Nē Atkritumu 

šķirošana 

0 0 0 0 0 

191203 Krāsainie metāli 

vai 

200140 Metāli 

Nē 1 

 

Atkritumu 

šķirošana 

50 

 

0 50 

 

0 0 0 0 50 

 

50 

 

Nē Atkritumu 

šķirošana 

0 0 0 0 0 

* - Daļu no pieņemtajiem atkritumiem nav nepieciešams šķirot (lielizmēra betona bloki, konstrukcijas, balsti), tos, vizuāli novērtējot, īslaicīgi novieto angārā līdz pilnas 

kravas nokomplektēšanai izvešanai; būvniecības atkritumu apjoms, ko nav nepieciešams šķirot, ir mainīgs un atkarīgs no demontējamām būvēm vai sadarbības esamības 

ar būvkonstrukciju ražotājiem, līdz ar to viss ievedamais apjoms norādīts kā pilnībā pāršķirojams – maksimālais apjoms. 

** - Reģenerācijas kods R5 piemērojams atbilstoši SIA “Ekoplant” izstrādātam dokumentam "Kvalitātes kontroles procedūra būvniecības atkritumu apstrādes kontrolei 

un sagatavotā materiāla kvalitātes uzraudzībai". 

*** - Kopējais klašu 191209 un 191216 reģenerējamais apjoms nepārsniedz 1500 t gadā (Operatora 21.07.2022. saņemtie precizējumi). 

 

Dienesta vērtējums:  

Dienests norāda, ka ja operatora darbības rezultātā veidojas vēl citas neminētas atkritumu klases atkritumi (t.sk. bīstamie atkritumi), šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši 

noteikumiem par atkritumu klasifikatoru; Bīstamo atkritumu uzskaiti, būvniecības atkritumu uzskaiti, kā arī apsaimniekoto atkritumu pārvadājumu elektronisko 

reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā veikt, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS), saskaņā ar MK 18.02.2021. noteikumu Nr.113 "Atkritumu un 

to pārvadājumu uzskaites kārtība" prasībām un pielikumiem. 
 

 

 

 



18 

 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu 

bīstamība 

Savākšanas 

veids 

Pārvadāto atkritumu 

daudzums (tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 

veids 

Komersants, kas veic atkritumu 

pārvadājumus (vai atkritumu 

radītājs) 

Komersants, kas saņem 

atkritumus 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 

neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei 

Nē Konteineri 19000 Autotransports SIA “Ekoplant” SIA “Ekoplant” 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē Konteineri 1000 Autotransports SIA “Ekoplant” SIA “Ekoplant” 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 

neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei 

Nē Konteineri 7000 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191216 Pāršķiroti būvniecības atkritumi, 

kas paredzēti turpmākai izmantošanai 

(piemēram, ceļu būvē) 

Nē Konteineri 0 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Pircējs 

191207 Koksne, kas neatbilst 191206 

klasei 

Nē Konteineri 50 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191201 Papīrs un kartons Nē Konteineri 50 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191212 Atkritumu mehāniskās apstrādes 

atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 klasei 

Nē Konteineri 5700 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191202 Melnie metāli Nē Konteineri 3000 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191203 Krāsainie metāli Nē Konteineri 50 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191209 Minerāli (piemēram, smiltis, 

akmeņi) 

Nē Konteineri 1500 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191205 Stikls Nē Konteineri 50 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

191213 Bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas 

piemēroti kompostēšanai vai anaerobai 

pārstrādei 

Nē Konteineri 2600 Autotransports SIA “Ekoplant” vai saņēmējs ar 

savu autotransportu 

Kāds no pārvadātāja atļaujā 

iekļautajiem galamērķiem 

 

Dienesta vērtējums: 

Operators plāno no liela izmēra (200307) un būvniecības atkritumiem (170904) tiek atšķirots: - papīrs un kartons (191201 vai 150101); - koks (191207); - stikls (191205); 

-bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei (191213); - minerāli (smilts, akmeņi utt. – 191209); - melnie metāli (191202 vai 

200140);- krāsainie metāli (191203 vai 200140); - nebīstamie būvniecības atkritumi, kurus objektā nav iespējams reģenerēt (170904) un būvniecības atkritumi, kurus 

iespējams izmantot atkārtoti (1912016); - atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (191212). 



19 

 

Dienests norāda, ka būvniecības atkritumu un liela izmēra atkritumiem kopējā apjomā varētu būt nodoti atkritumi, kas atbilst arī citām atkritumu klasēm (piem. 191204-

plastmasa un gumija u.c.), un Operatoram nepieciešams izvērtēt vai šādā apjomā kā norādīts 08.02.2022. iesniegumā.  

Dienests norāda, ja atkritumu apjomā ir arī bīstamie atkritumi, tad ienākošā atkritumu plūsmā viss pieņemtais apjoms būtu jānorāda kā bīstams.  

 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 13.punktam atkritumu reģenerācija — jebkura darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga 

izmantošana ražošanas procesos vai tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti attiecīgajai darbībai, vai atkritumu sagatavošana šādai 

izmantošanai.  

Atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem” uzņēmums iepriekš minēto atkritumu klašu 

atkritumiem piemērojis reģenerācijas kodu R5 – citu neorganisku materiālu pārstrāde vai attīrīšana. 

Uzņēmums ir izstrādājis kvalitātes kontroles procedūru nebīstamu būvniecības atkritumu pieņemšanas, pārstrādes un materiālu uzglabāšanas procesu un to kontroles 

prasību izpildei. 

 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 19.11.2008. direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem un ar dažu direktīvu atcelšanu (turpmāk – Direktīva) reģenerācija ir 

jebkura darbība, kuras rezultātā atkritumus izmanto kādam lietderīgam nolūkam, aizstājot citus materiālus, kuri savukārt būtu izmantoti kādu noteiktu funkciju veikšanai, 

vai arī atkritumus sagatavo šādas funkcijas pildīšanai iekārtā vai tautsaimniecībā plašākā nozīmē. 

Direktīvas 6.panta 3.punktā noteikts, ka atkritumi, kas vairs nav atkritumi saskaņā ar 1. un 2.punktā minētajiem noteikumiem un īpašiem kritērijiem, kā arī vairs nav 

atkritumi saskaņā ar 1.punktu reģenerācijas un pārstrādes mērķu vajadzībām, kas paredzēti Direktīvās 94/62/EK, 2000/53/EK, 2002/96/EK un 2006/66/EK, kā arī citos 

attiecīgos Kopienas tiesību aktos, kā arī tad, ja ir izpildītas minēto tiesību aktu prasības attiecībā uz pārstrādi vai reģenerāciju. 

 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 6.punktā noteikts, ka vielu vai priekšmetu 

neklasificē kā atkritumus, ja ir pabeigta vielas vai priekšmeta reģenerācija (arī pārstrāde) un tie vienlaikus atbilst šādiem kritērijiem, ņemot vērā piesārņojošo vielu 

robežvērtības attiecīgajās vielās un priekšmetos, kā arī attiecīgo vielu un priekšmetu jebkuru iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi: 

• vielu vai priekšmetu parasti izmanto noteiktam nolūkam; 

• pastāv tirgus vai pieprasījums pēc šādas vielas vai priekšmeta; 

• viela vai priekšmets atbilst normatīvajos aktos noteiktajām tehniskajām prasībām šādas vielas vai priekšmeta turpmākai izmantošanai un prasībām 

attiecīgajai vielai vai priekšmetam; 

• vielas vai priekšmeta izmantošana nerada negatīvu ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” arī noteikts, ka, ja iekārtās ir pabeigta šo 

noteikumu 6.punktā minēto vielu un priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde), iekārtu operators attiecīgās vielas vai priekšmetus neklasificē kā atkritumus atbilstoši šo 

noteikumu 6.punktā noteiktajiem kritērijiem, ja attiecīgā viela vai priekšmets atbilst citu normatīvo aktu prasībām (Padomes Regula Nr.333/2011, Eiropas Komisijas 

Regula Nr.1179/2012, Eiropas Komisijas Regula Nr.715/2013).  

Ja vielas vai priekšmetus neklasificē kā atkritumus atbilstoši noteikumu 6. punktam un minēto vielu vai priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde) ir veikta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, kas nosaka visa izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu (īpatsvaru), prasības nolietotu transportlīdzekļu pārstrādei un vides 

prasības apstrādes uzņēmumiem, prasības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanai, atsevišķu bīstamas ķīmiskas vielas saturošu iekārtu un produktu 

lietošanas un marķēšanas prasības un videi kaitīgo preču sarakstu, minētās vielas un priekšmetus neuzskata par atkritumiem attiecībā uz atkritumu reģenerācijas un 

pārstrādes mērķiem. 

Saskaņā ar Būvniecības likuma 10.panta pirmo daļu būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, kā arī stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam 

izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto būtisko prasību izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām.  



20 

 

Saskaņā ar esošo būvizstrādājumu aprites regulējumu visos gadījumos ražotājam jāveic būvizstrādājuma atbilstības novērtēšana.  

Pēc būvizstrādājuma novērtēšanas ražotājs izsniedz būvizstrādājuma atbilstības dokumentāciju, kuru pievieno katrai būvizstrādājumu partijai.  

 

Dienesta ieskatā, nododot reģenerētos atkritumus kādam būvniecības objektam, būtu jāpārliecinās vai būvprojektā ir noteikts, ka konkrētajā objektā var izmantot 

otrreizējās izejvielas, t.i., materiālus, kuri iegūti reģenerējot būvniecības atkritumus. Dienests norāda, ka darbības ar atkritumiem objektā veicamas atbilstoši MK 

noteikumu Nr.788, Atkritumu izvietojuma shēmai Atļaujas 5. pielikumā un Atkritumu plūsmas diagrammai Atļaujas 6. pielikumā.  

 

Operatoram katru dienu jānodrošina uzņēmumā ievesto un izvesto atkritumu veidu/masas novērtēšana, reģistrācija, apsaimniekoto/radīto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veida, izcelsmes, savākšanas biežuma un pārvadāšanas (arī atkritumu pārrobežu sūtījumu), reģenerācijas veidu un vietu uzskaite, sasakaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma (1)daļas 1)punktu, atbilstoši MK noteikumu Nr.788 prasībām un šo noteikumu pielikumu žurnālu paraugiem.  

Nosūtot atkritumus apstrādei uz citām valstīm, ievērot 14.06.2006. Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr. 1013/2006 „Par atkritumu sūtījumiem” prasības. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 Nav attiecināms.  

 

E sadaļa. Monitorings 23 

Balstoties uz būtisku trokšņa avotu un emisijas gaisā avotu neesamību un iekārtas novietojumu, nav nepieciešams īstenot trokšņa un emisijas gaisā monitoringu. Tā kā 

visas ražošanas darbības tiks īstenotas iekštelpās, nav pamatojuma veikt grunts, gruntsūdeņu un lietus notekūdeņu monitoringu. Tāpēc 24. tabula nav aizpildīta.  

Ir ierīkots atkritumu uzskaites žurnāls, lai precīzi izsekotu ienākošo/izejošo atkritumu plūsmu. Tāpat atkritumi, pirms ievešanas teritorijā, tiek nosvērti. Atkritumu 

uzskaiti veic atbildīgā persona. 

 

Dienesta vērtējums: 

Atkritumu uzskaite, t.sk. bīstamo atkritumu uzskate veicama, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS), saskaņā ar MK 18.02.2021. noteikumu Nr.113 

"Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība" prasībām un pielikumiem. 

 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Slēdzot iekārtu, atbilstoši vides aizsardzības prasībām no teritorijas jāizved un jānodod licencētiem atkritumu apsaimniekotājiem visu veidu atkritumi. Jāveic teritorijas 

sakārtošana.  

Pārtraucot uzņēmuma darbību, 30 dienas pirms darbības pilnīgas pārtraukšanas jāiesniedz attiecīgs iesniegums Valsts vides dienestā. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

Operators: SIA „Ekoplant”, juridiskā adrese: Granīta iela 35/1,Acone, Salaspils novads, LV-2119 

Iekārta: SIA „Ekoplant”, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija Katlakalna ielā 11/5, Rīgā, LV-1073.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “Ekoplant” šķirošanas un pārkraušanas centrs Katlakalna ielā 11/5, Rīgā ir esoša piesārņojoša darbība, ko reglamentē Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās 

vides pārvaldes 19.10.2016. izsniegta atkritumu apsaimniekošanas atļauja Nr. RI16AA0035 (ar 25.01.2021. grozījumiem). 

Iesniegums B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai tiek iesniegts, jo operatora darbības pieredze rāda, ka daudz lielāks pieprasījums tirgū ir nevis 

lielgabarīta atkritumu nodošanai, bet gan būvniecības atkritumu nodošanai.  

 



21 

 

 

Ņemot vērā, ka uzņēmuma esošie resursi – transporta vienības, konteineri, telpu platība, pieredze un prasmes – ir pietiekoši un tikpat labi piemēroti arī būvgružu 

savākšanai, pārvadāšanai, šķirošanai un atgriešanai apritē jau kā būvniecības materiālus, uzņēmums plāno papildus jau esošai atkritumu klasei – liela izmēra atkritumi 

(200307) - pieņemt, pārkraut, šķirot, reģenerēt un īslaicīgi uzglabāt būvniecības atkritumus (170904). Tā kā būvniecības atkritumu nodošanai ir liels pieprasījums, 

uzņēmums plāno intensificēt atkritumu apriti - kopējais plānotais atkritumu apjoms pārsniegs 30 tonnas dienā.  

 

Saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma 5.5.5. punktu - nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai 

līdzsadedzināšana, un 5.10. punktu - iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var 

atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā, darbība atbilst B kategorijas piesārņojošai darbībai. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdens ražošanas darbības nodrošināšanai netiek izmantots.  

SIA “Ekoplant” darbinieku vajadzībām izmanto tikai dzeramo ūdeni, kas tiek piegādāts pudelēs (ap 5 m3/gadā). 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Uzņēmuma pamatdarbība būs būvniecības un liela izmēra atkritumu pieņemšana, šķirošana un īslaicīga uzglabāšana. Ķīmiskas vielas/maisījumi/produkti uzņēmuma 

darbībā nav nepieciešami un netiek lietoti. Traktortehnikas un autotransporta vienību darbināšanai tiek izmantota dīzeļdegviela apjomā līdz 20 t/ gadā, kas netiek 

uzglabāta darbības teritorijā, bet uzpildīta tuvākajā publiskajā degvielas uzpildes stacijā. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Uzņēmuma pamatdarbība būs būvniecības un liela izmēra atkritumu pieņemšana, šķirošana un īslaicīga uzglabāšana. Ķīmiskas vielas/maisījumi/produkti uzņēmuma 

darbībā nav nepieciešami un netiek lietoti. 

Traktortehnikas un autotransporta vienību darbināšanai tiek izmantota dīzeļdegviela apjomā līdz 20 t/ gadā, kas netiek uzglabāta darbības teritorijā, bet uzpildīta 

tuvākajā publiskajā degvielas uzpildes stacijā. 

  

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Ņemot vērā, ka visas ar atkritumu šķirošanu un reģenerāciju saistītās darbības tiks veiktas iekštelpās (būvē), tāpat netiks veikta būvgružu drupināšana, nav 

sagaidāms, ka no atvesto, pēc tam atšķiroto un reģenerēto atkritumu iekraušanas/izkraušanas uz/no autotransporta un atkritumu mehāniskās sadalīšanas pa frakcijām 

rezultātā, varētu veidoties būtiskas piesārņojošo vielu emisijas. Tādas nav veidojušās esošās darbības ietvaros un neveidojas arī citiem operatoriem, kas veic līdzīgas 

darbības un ir saņēmuši B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas. 

Operatora pamatdarbības rezultātā notekūdeņi neveidojas. Darbinieku sadzīves vajadzībām saskaņā ar savstarpēju vienošanos tiek izmantotas blakus operatora 

rīcībā esošās tualetes. Uzņēmuma darbības teritorijā rodas vienīgi lietus un sniega kušanas notekūdeņi. Nokrišņu notekūdeņi pašteces ceļā notek uz teritorijas 

zemākajām vietām un infiltrējas gruntī. Tā kā visas darbības tiek īstenotas slēgtā būvē, darbība nokrišņu ūdeņu kvalitāti neietekmē. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

SIA „Ekoplant” atkritumu apsaimniekošanas darbība ir esoša darbība, kas tiek paplašināta - jauktu nebīstamu būvniecības un liela izmēra atkritumu šķirošanas 

rezultātā tiek un tiks iegūti tīri atsevišķu klašu atkritumi, kas derīgi tālākai pārstrādei – koksne; stikls; papīrs/kartons; metāli; bioloģiski noārdāmi atkritumi; 

pāršķiroti būvniecības un tādi būvniecības atkritumi, kurus nav iespējams pāršķirot; kā arī šķirošanas atlikumi.  



22 

 

Sašķirotie atkritumu veidi tiks nodoti tālākai pārstrādei uzņēmumiem ar atbilstošām atļaujām konkrēto atkritumu tālākai apsaimniekošanai, kā arī būvatkritumu 

reģenerācijas rezultātā atdalītie produkti (izejmateriāli), kas pēc pieprasījuma tiks pārdoti.  

Atkritumi, ko nav iespējams pārstrādāt, tiks nodoti poligonā apglabāšanai. 

Ņemot vērā pēdējo gadu atkritumu savākšanas, pārvadāšanas un šķirošanas pieredzi, uzņēmums vēlas palielināt šķirojamo būvniecības un liela izmēra atkritumu 

gada apjomu atbilstoši reālajam pieprasījumam, paredzot arī attīstības iespējas, gan arī attiecīgi šķirošanas rezultātā radītās atsevišķi atšķirotās klases un to 

proporcijas. Gada laikā uz operatora objektu Katlakalna ielā 11/5 plānots kopā atvest līdz 20 000 tonnām būvniecības un liela izmēra atkritumu. Atvestie atkritumi 

tiks izbērti kaudzē operatora rīcībā esošajā ražošanas telpā. 

No kaudzes mehāniski tiks atdalītas sekojošas atkritumu klases: 

- papīrs un kartons (191201 vai 150101) apjomā līdz 50 t/gadā, - koks (191207) apjomā līdz 50 t/gadā, - stikls (191205) apjomā līdz 50 t/gadā, 

- bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai anaerobai pārstrādei (191213) apjomā līdz 2600 t/ gadā, 

- minerāli (smilts, akmeņi utt. – 191209) apjomā līdz 1500 t/ gadā, 

- melnie metāli (191202 vai 200140) apjomā līdz 3000 t/gadā, 

- krāsainie metāli (19120 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi. Operatora darbības rezultātā neveidojas būtiskas trokšņa emisijas, jo šeit neatrodas iekārtas, kas vienas stundas laikā 

rada par 40 dB(A) lielāku ekvivalentu nepārtrauktu A-izsvarotu skaņas spiediena līmeni. Noteicošo troksni šajā zonā rada satiksmes līdzekļu pārvietošanās teritorijā, 

traktortehnikas darbība angārā un autotransporta kustība pa apkārtējām ielām. Tā kā SIA “Ekoplant” teritorijā nav iespējams auto vadīt lielā ātrumā (ierobežotas 

platības un pagriezienu uz/no teritorijas dēļ), nav paredzams, ka uz un no teritorijas braucošais transports pārsniegtu pieļaujamo trokšņa līmeni jebkādos apstākļos. 

Atkritumu šķirošana un reģenerācija tiek veikta iekštelpās, slēgtā teritorijā. Tāpat jāņem vērā, ka apkārtnē neatrodas dzīvojamās mājas un citas sabiedriski nozīmīgas 

ēkas, būves vai citas sabiedrībai pieejamas nozīmīgas vietas.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Avārijas situācijas, kas var rasties operatora darbības rezultātā un sliktākajā to norises scenārijā ietekmēt cilvēku veselību un pat dzīvību, kā arī vidi, ir ugunsgrēks. 

Ēka ir nodrošināta ar dūmu detektoriem, kas savlaicīgi informēs par ugunsgrēku un/vai sadūmojumu objektā. Tāpat teritorija tiek uzraudzīta. Objektā izvietoti putu 

ugunsdzēšamie aparāti un drošības zīmes. Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats saskaņā ar MK 01.03.2016. 

noteikumiem Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”, tāpat saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr. 563 

“Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” 

paredzētajai darbībai nav nepieciešams civilās aizsardzības plāns.  

 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Iekārtu modernizācija šobrīd netiek plānota. 

 
 

 

 

 

 

 



23 

 

 

2. PIELIKUMS 

Sarakste ar SIA „Ekoplant”, reģ. Nr. 50103966481 un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās  

darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu  

vai papildinājumu iesniegšanas datumi 
Saņemšanas/ 

nosūtīšanas datums 

Vēstules vai iesnieguma Nr. Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto informāciju 

03.05.2022. 
SIA „Ekoplant” iesniegums (IS 

Nr.AB#425984) -1.redakcija 

Ir iesniegts iesniegums B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas saņemšanai. 

27.05.2022. 
VVD informācijas sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz “Pieņemts” 

Iesniegums pieņemts atļaujas sagatavošanai. 

27.05.2022. 
VVD Atļauju pārvaldes vēstule 

Nr. 14.4/AP/2214/2022 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai un Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībai par iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

08.06.2022. 
Veselības inspekcijas vēstule  

Nr. 2.4.5.-20./4987 

Par SIA ''Ekoplant'' iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai 

10.06.2022. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

vēstule 

Nr. DA-22-15677-nd 

Par SIA Ekoplant'' iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai 

 

3. PIELIKUMS 

 

 



24 

 

SIA “Latvijas ķīmija” drošības zonu izvietojums  

(materiāls no Rīgas pilsētas teritorijas plānojuma 2006. – 2018. gadam 17. pielikuma) 

 

4. PIELIKUMS 

 



25 

 

5. PIELIKUMS 

 

 

 

 



26 

 

6. PIELIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

7. PIELIKUMS 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

8. PIELIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 
 

 



30 

 

 

9. PIELIKUMS 

 

 

 

 


